projetos básicos e executivos de engenharia relativos às obras de restauração e adequação de capacidade da
Travessia Urbana de Altamira/PA - Segmento 1; e implantação do Contorno Rodoviário de Altamira/PA -
Segmento 2, na rodovia BR-230/PA. Os valores orçados para os Segmentos 1 e 2 são de R$2.779.810,84
(dois milhões, setecentos e setenta e nove mil, oitocentos e dez reais e oitenta e quatro centavos); e
R$2.229.436,80 (dois milhões, duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta
centavos), respectivamente. E, os prazos para os Segmentos 1 e 2 serão de 276 e 238 dias úteis,
respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 56/2025/DIREX – Processo n.º

[...]

especializada e multidisciplinar aos empreendimentos e programas da malha rodoviária sob jurisdição
daquela Superintendência e no âmbito das necessidades técnicas e operacionais de suas Unidades Locais
subordinadas. O valor estimado para contratação é de R$46.290.102,01 (quarenta e seis milhões, duzentos
e noventa mil, cento e dois reais e um centavo). Os prazos de execução e vigência da contratação serão de
60 e 66 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 57/2025/DIREX –

[...]

visando contratar empresa especializada para elaborar os projetos básicos e executivos de engenharia
relativos às obras de restauração e duplicação da rodovia BR-010/TO, entre Porto Nacional/TO e
Palmas/TO, totalizando 39,50 quilômetros, lote único. O vencedor foi o Consórcio PALMAS -
HDO/BECK pelo valor de R$4.165.659,65 (quatro milhões, cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 720 e 900
dias corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 58/2025/DIREX –

[...]

licitação relativa ao Edital n.º 367/2024, realizada por Concorrência, na forma eletrônica, visando contratar
empresa para executar as obras remanescentes do Contorno Rodoviário de Brasiléia na rodovia BR-
317/AC, lote único. A vencedora foi a empresa Construtora Capitólio Ltda. pelo valor de R$63.989.719,95
(sessenta e três milhões, novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e dezenove reais e noventa e cinco
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 360 e 540 dias consecutivos, respectivamente. Não
foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos –
CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO.

[...]

realizado na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, incluindo a análise e aprovação do certame
referente ao Edital n.º 314/2024-22, visando contratar empresa para realizar serviços de correção de ponto
crítico na rodovia BR-435/RO, lote único. A licitação teve como vencedora a empresa a V. F. Gomes
Construtora Ltda. pelo valor de R$24.900.000,00 (vinte e quatro milhões e novecentos mil reais), dando
origem ao Contrato SR-RO n.º 1.0.00.00753/2024. A convalidação abarca ainda a lavratura, assinatura e
publicação do referido Contrato. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 78/2025/DIR – Processo
n.º 50614.001602/2019-52 – Assunto: Quarto termo aditivo para aumento de valor, no montante de
R$3.823.474,00 (três milhões, oitocentos e vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais),
decorrente da segunda Revisão de Projeto em Fase de Obras - 2ª RPFO, referente ao Termo de Execução
Descentralizada - TED n.º 554/2019, firmado com o Ministério da Defesa/Comando do Exército, tendo
como executor o 1º Batalhão de Engenharia e Construção - 1º BEC para executar os serviços referentes ao